Отдел образования

администрации Сусанинского муниципального района

Костромской области

П Р И К А З

30.09.2021                                   п. Сусанино                                        № 165

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций Сусанинского

муниципального района

на 2021 – 2022 учебный год

В целях реализации комплекса мер направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации

национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за

вопросы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, Куранову Е.К., зав. РМК.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений, на 2021-2022 год (Приложение).

3. Руководителям общеобразовательных организаций района:

3.1.Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений на 2021 -2022 год в срок до

20 сентября 2021 г.;

 3.2.Назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы

формирования и оценки функциональной грамотности в

общеобразовательной организации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение

Утвержден

приказом отдела образования

администрации Сусанинского

муниципального района

от «30» сентября 2021 г. № 165

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Сусанинского муниципального района, на 2021 – 2022 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

Результат

1. Организационная деятельность

1.1 Создание муниципальной рабочей группы по

вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

до 20 сентября 2021 г Отдел образования

администрации

Сусанинского

муниципального района

Муниципальная рабочая

группа

1.2 Разработка и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Сусанинского муниципального района на

2021/2022 учебный год на муниципальном

уровне и уровне образовательных организаций

До 20 сентября 2021 г Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Планы мероприятий,

направленные на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций

Сусанинского

муниципального района

на 2021/2022 учебный год

на муниципальном уровне

и уровне образовательных

организаций разработаны

в 100 % учреждений

1.3 Участие в региональных методических

совещаниях по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Еженедельно, по

отдельному графику

Отдел образования Участие в методических

совещаниях по вопросу

формирования и оценки

функциональной

грамотности

обучающихся согласно

графика

1.4 Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2021/2022 учебного года, участвующих

в реализации планов мероприятий,

направленные на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся по

шести направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

до 1 октября 2021 г. Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Сформирована база

данных обучающихся 8-9

классов 2021/2022

учебного года,

участвующих в

реализации планов

мероприятий,

направленные на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся по шести

направлениям

1.5 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-

9 классов по направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

до 1 октября 2021 г. Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Сформирована база

данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся 8-9 классов

по направлениям:

читательская,

математическая,

естественнонаучная,

финансовая грамотность,

глобальные компетенции

и креативное мышление

1.6 Актуализировать планы работы

муниципальной методической службы,

методических служб образовательных

организаций в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

до 1 октября 2021 г. Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Планы работы ММС и

методической работы

общеобразовательных

организаций

актуализированы и

утверждены в 100 %

учреждений

2. Организационно – методическая деятельность

2.1 Организация курсовой подготовки педагогов,

участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-

9 классов по направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

до 1 ноября 2021 г. Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Организовано обучение

100 % педагогов,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся 8-9 классов

по направлениям

2.2 Организация методической поддержки

учителей и общеобразовательных организаций

в течение всего периода Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Разработаны планы

работы ММС,

методических служб

школы

2.3 Участие в методических семинарах для

учителей – предметников, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по 6 управлениям в

рамках регионального проекта «Поезд

мастеров»

октябрь – ноябрь 2021 г. Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

100 % участие в

методических

мероприятиях по

повышению

квалификации в рамках

проекта «Поезд мастеров»

2.4 Организация информационно-

просветительской работы с родителями,

представителями средств массовой

информации, общественностью по вопросам

функциональной грамотности

в течение всего периода Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Размещение на

официальных сайтах

информационно-

просветительских

материалов

2.5 Организация работы общеобразовательных

организаций по внедрению в учебный процесс

банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся,

В течение учебного года Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Система работы

общеобразовательных

организаций по

внедрению в учебный

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»

процесс банка заданий

для оценки

функциональной

грамотности

обучающихся,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

3. Аналитико – диагностическая деятельность

3.1 Организация оценки функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов с

использованием материалов, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования

В течение учебного года Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Аналитические

материалы диагностики

уровня

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

3.2 Проведение мониторинга реализации

муниципального плана  мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Сусанинского муниципального района на

2021/2022 учебный год

май – июнь 2022 г. Отдел образования,

руководители

общеобразовательных

организаций

Результаты мониторинга

реализации

муниципального плана

мероприятий,

направленного на

формирование и оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций

Сусанинского

муниципального района

на 2021/2022 учебный год